
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   
   
„ 10  ” octombrie 2011                            Nr.198  

 mun. Chişinău  
 

Cu privire la acordarea premiului 

pentru realizări ştiinţifice  

 

În conformitate cu art.86 lit. r) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova, p. II, lit. j) al Regulamentului cu privire la modul de utilizare a Fondului de rezervă al 

Academiei de Ştiinţă a Moldovei, aprobat prin Hotărîrea CSŞDT nr. 43 din 24 martie 2011 şi în 

baza adresării Institutului de Integrare Europeană şi Ştiinţe Politice nr.56/152 din 06.10.2011, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se  acordă premiul bănesc în mărime de 5000,0 lei dlui Andrei TIMUŞ, membru 

corespondent al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pentru activitate prodigioasă în 

ştiinţă, recunoaşterea ca întemeietor al şcolii sociologice moldoveneşti, precum şi cu 

prilejul aniversării a 90-a din ziua naşterii.  

2.  Direcţia politică economică şi finanţe a Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM (V. Boian) va asigura achitarea premiului din Fondul 

de rezervă al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dr. hab. Ion Guceac, secretar 

ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte al AŞM      Gh. DUCA 

academician 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM  

doctor habilitat        I. GUCEAC 

 

 

 


